

Số: /CB-THCSTLH

Trung Lập Hạ, ngày 28 tháng 7 năm 2020

**BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NQ THÁNG 07/2020  
NGHỊ QUYẾT CÔNG TÁC THÁNG 8/2020**

**I. THU ĐẢNG PHÍ THÁNG 7/2020**

**II. THÔNG TIN THỜI SỰ :**

**1. Tin trong nước :**

- I. Chủ trương khắc phục tác động của đại covid 19 để phục hồi và phát triển kinh tế (Thông báo nội bộ từ tr 2->tr7).

- V. Công tác ứng phó hạn hán, xâm nhập mặn (Thông báo nội bộ từ tr15->tr17).

**2. Những điều cần biết :**

- Tách Đề án thành lập thành phố phía Đông và chuyển 1 số huyện thành Quận (Thông tin tuyên truyền từ tr7->12).

**3\* Các văn bản khác :**

1. Số 08-CV/ĐU ngày 26/6/2020 về việc tăng cường công tác triển khai, tổ chức thực hiện NQ TrƯ 4 khóa XII gắn với việc thực hiện các qui định về nêu gương của ĐU xã Trung Lập Hạ lần thứ XIV.

2. Số 02-BC/ĐU ngày 25/6/2020 QĐ kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện QCDCCS nhiệm kỳ 2015-2020.

3. Số 12-CV/ĐU ngày 02/7/2020 V/V nâng cao chất lượng chào cờ , kể chuyện “ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức , phong cách HCM

4. Số 936/BC-UBND ngày 03/6/2020 BC tình hình thực hiện kinh tế , VH, XH, QP, AN 6 tháng đầu năm 2020 .

5. Số 13-BC/ĐU ngày 24/6/2020 BC tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT, XH, QP-AN, công tác XD Đảng , XD Chính quyền , Công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2020; PH-NV 6 tháng cuối năm 2020.

**III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NQ THÁNG 07/2020** Với tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm của đảng viên trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn của đơn vị và chức trách, nhiệm vụ được giao, chỉ bộ lãnh đạo đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch công tác tháng 07/2020 và công việc phát sinh, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được giao, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ theo quy định cho đội ngũ và HS; đảm bảo ANTT, an toàn trường học. Tập trung một số vấn đề cụ thể sau:

**1. Chính trị tư tưởng :**

- Chấp hành tốt đường lối chủ trương chính sách của Đảng và của nhà nước .

-Thực hiện chương trình hành động thực hiện NQ lần thứ năm BCHTĐ khóa XIII xã Trung Lập Hạ.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch: “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chuyên đề 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Thực hiện đúng nguyên tắc quy chế dân chủ .
- Thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của cấp trên .
- Chấp hành tốt quy chế làm việc; thực hiện tốt an toàn giao thông.
- Tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 90 năm ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng đến tuần cuối cùng (tuần 16) , dự thi 100%.

## **2. Tổ chức :**

- Thực hiện hoàn chỉnh công tác kiểm nội bộ (nộp báo cáo tổng kết ).
- Thực hiện tất cả mọi hoạt động chỉ đạo của cấp trên.
- Tổ chức xét duyệt 2 mặt giáo dục HKII và năm học 2019-2020 khối 6,7,8
- Tổ chức họp PHHS khối 6,7,8 thông báo kết quả cuối năm học 2019-2020
- Tổ chức Lễ tri ân cho học sinh khối 9 ( dự kiến chủ nhật 05/7/2020).
- Dự khảo sát lớp 5 tại 2 trường : TH Lê Văn Thế và TH Trung Lập Hạ .
- Đánh giá Cán bộ-viên chức; Chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên
- Tổ chức đánh giá thi đua cuối năm . Tổ chức tổng kết năm học 2019-2020.
- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-2021.

## **3. Chuyên môn :**

- Hoàn chỉnh chương trình học kỳ II năm học 2019-2020.
- Ôn tập tuyển sinh 10. Báo cáo Tổng kết chuyên môn cuối năm .
- Thực hiện cập nhật hoàn chỉnh dữ liệu xét TN THCS và tuyển sinh 10. Xét TN. THCS ngày 03/07/2020-> đạt 100% (115/115).

- Hướng dẫn cho học sinh lớp 8 dự thi nghề tại trường THCS Trung Lập vào ngày 7/7/2020( học sinh dự thi đủ 100% (130/130).

- Hướng dẫn cho học sinh lớp 9 dự thi tuyển sinh 10 tại trường THCS Trung Lập vào 2 ngày 16/17/2020( học sinh dự thi đủ 100% ( 102/102). Có 13 hs không dự thi tuyển .

- 100% Cán bộ, giáo viên(30/30) tham gia học trực tuyến chương trình GDPT năm 2018.

- Phụ đạo học sinh yếu kém và tổ chức thi lại: 1 hs khối 6, 1 hs khối 7 => kết quả lên lớp sau thi lại : 2/2

- Bồi dưỡng học sinh giỏi trong hè các Môn: Văn 2; Toán 6; Lý 2 ; Hóa 4; Sử 4; Tin 3 ; Địa 9; Công nghệ 2; Tiếng Anh 7 ; Sinh ( chưa bồi dưỡng) 6

## **4. Đoàn thể:**

\* Công đoàn: Vận động thực hiện:

- Đúng qui chế chuyên môn; Đảm bảo ngày giờ công; “Kỷ cương -tình thương -trách nhiệm” là tấm gương sáng cho học sinh noi theo .

- Thực hiện thi đua :1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHD Các cấp ...

2. Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”

3. *Cải cách hành chính năm 2020: Nội dung “XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng cao kỹ năng dạy học trực tuyến”.*

- Thực hiện nghiêm túc duyệt xét duyệt 2 mặt giáo dục khối 6,7,8; hoàn chỉnh toàn bộ hồ sơ – báo cáo cuối năm .

+ Tổ chức tham quan hệ tham quan hệ tại Đà Lạt (từ 24,25,26,27/7/2020).

\* *Chi đoàn:* - Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”, Nhắc nhở học sinh chú trọng học tập, dự kiểm tra HKII. Hướng dẫn học sinh tham gia sinh hoạt hè .

\* *Liên đội:*- Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh chú trọng học tập , dự kiểm tra HKII.

- Thực hiện chủ đề đội: “Thiếu nhi thành phố đoàn kết, chăm ngoan ”. Hướng dẫn học sinh tham gia sinh hoạt hè. Hướng dẫn học sinh tham gia sinh hoạt hè .

- Đẩy mạnh việc thực hiện: Kế hoạch Xây dựng trường học “Xanh –Sạch-Đẹp-An Toàn”. Thực hiện => Lớp không có rác -> Trường học không có rác.

- Tiếp tục tuyên truyền : ATGT; Phòng chống bạo lực học đường – xâm hại .

- Thực hiện các hoạt động, phong trào của đội .

\* ***Kết quả thực hiện nhiệm vụ:***

- TN.THCS: 115/115 ; tỉ lệ: 100%.

- Lên lớp thẳng: 521/523; tỉ lệ: 99,62 %.

- Hiệu suất đào tạo: 93,50 %

- Duy trì sĩ số : 531/523 ( trong đó có 1 học sinh mất vì tai nạn giao thông ; 1 học sinh bị bệnh, 2 học sinh chuyển sang phổ cập , 4 bỏ học (99,25%) ;

- Học sinh giỏi cấp trường : 253/523 (48,37%) ;

- Học sinh Tiên tiến: 207/523 (39,58%)

- Học sinh giỏi cấp huyện: 3

- *Phổ cập giáo dục* : Năm 2019 đạt chuẩn 93,62 %

- Hoạt động Thư viện -Thiết bị : Đạt Xuất sắc.

- Hoạt động Y tế học đường: Đạt loại Tốt.

- Thực hiện đề tài sáng kiến kinh nghiệm : 5

- Giáo viên giỏi cấp trường : 5

- Giáo viên Chủ nhiệm giỏi cấp trường : 3

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến: 35

- Xây dựng an toàn phòng chống tay nạn thương tích: đạt yêu cầu

- Đạt đơn vị văn hóa 2019.

- Chi bộ : đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2019” .

- Chi Đoàn : đạt Xuất sắc năm 2019.

*Về phong trào:*

- Nhảy cao : Giải I chạy 100m

- Môn Võ vivinam : Huy chương đồng cấp Huyện

- Bóng chuyền: Nữ giải II cấp huyện; Nam giải III cấp huyện.

- Hội thi khéo tay kỹ thuật đạt cấp huyện: 9 học sinh (1 Cắm hoa, 3 vẽ kỹ thuật, 3 thiết kế thiệp; 2 gói quà) .

- Văn hay chữ tốt: giải III cấp huyện .

- Hội thi làm báo tường ngày 20/11: 1 giải khuyến khích cấp huyện .

- Thi kể chuyện theo sách giáo khoa: đạt giải khuyến khích cấp cụm.
- Nét vẽ xanh: 1 cấp huyện ; 1 dự thi cấp thành phố .
- Lớn lên cùng sách : 2 giải khuyến khích cấp huyện .
- Thuyết trình sách : giải III cấp huyện .

*Danh hiệu đề xuất xét công nhận :*

- Đánh giá chuẩn Nghề nghiệp HT+HP : 2Tốt ( đề xuất )
- Đánh giá chuẩn Nghề nghiệp GV: 9Tốt + 20 khá
- Đánh giá , Xếp loại công chức ,viên chức : HT+HP : 2Tốt ( đề xuất ); 5 Xuất Sắc ; 22 tốt .

- Đề xuất xét công nhận CBQL: đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến: 2
- Đề xuất xét công nhận: đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở: 5
- Đề xuất xét công nhận Công đoàn: đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ ” .
- Đề xuất xét công nhận Đội TNTPHCM: đạt Xuất sắc .
- Đề xuất xét công nhận : đạt Đơn vị Tiên tiến phong trào TĐTT.
- Đề xuất xét công nhận : đạt “Tập thể Lao động Tiên tiến”.

### **5. Thực hiện công tác xây dựng Đảng:**

- Học tập và làm theo Bác theo kế hoạch cá nhân.
- Tổ chức đánh giá 6 tháng đầu năm học theo Bác năm 2020.
- Đảng viên không vi phạm những điều đảng viên không được làm.
- Đảng viên tích cực tuyên truyền và gương mẫu trong việc: thu gom rác sinh hoạt, sử dụng nước sạch, người VN dùng hàng VN, không xây dựng trái phép ...
- Xét chuyển sinh hoạt Đảng cho đ/c Tiên .
- Xét chuyển Đảng chính thức cho đồng chí Liêu .

\* **Thực hiện một việc tốt mỗi tuần:**“ Thực hiện nghiêm túc việc xét duyệt 2 mặt giáo dục – Các loại tổng kết báo cáo cuối năm- xét thi đua”.

- Đ/c Nam: hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch cho quân chủng DUYÊN .

- Đ/c Nam: triển khai kế hoạch kiểm tra-giám sát năm 2020 ( giám sát 6 tháng cuối năm đ/c Thuận) .

### **6. Sinh hoạt chuyên đề :**

Sinh hoạt 2 tác phẩm: “Sửa đổi lối làm việc” và “Nâng cao đạo đức cách mạng , quét sạch chủ nghĩa cá nhân”:

+ Nâng cao ý thức trách nhiệm của từng Đảng viên, giáo viên , nhân viên trong việc thực hiện tốt nhiệm vụ:“hoàn thành tốt nhiệm vụ cuối NH 2019-2020 ”.

+Thực hiện việc“bình đẳng”nhưng tránh“bệnh ganh tị”cùng giúp đỡ nhau trong công tác .

### **7. Đảng viên báo cáo:**

- Đảng viên thực hiện công tác quản chúng theo phân công và có báo trong sinh hoạt chi bộ tháng 06/2020.

- Mỗi đảng viên cần thực hiện tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ.

### **8. Công tác khác**

-Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 về thực hiện Cuộc vận động: “Người dân tp HCM không xả rác ra đường và kênh rạch , vì TP sạch và

giảm ngập nước”. Thực hiện Văn bản 536/KH-UBND ngày 17/4/2019 Triển khai vận động nhân dân không xả rác ra đường và kênh rạch, giảm ngập nước trên địa bàn xã Trung Lập Hạ . Phân loại rác; giảm sử dụng túi ni lông .

- Thực hiện: tiết kiệm điện + nước ; sử dụng nước sạch ; Người VN dùng hàng VN , Không xây dựng trái phép, quản lý bảo vệ tài sản công ....

- Thực hiện việc sử dụng mạng xã hội: tuyệt đối không chia sẻ, đăng nội dung tiêu cực ...

**Tiếp tục Thực hiện thi đua :** 1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHĐ Các cấp ...

2. *Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”*

3. *Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng kỹ năng dạy học trực tuyến”.*

**\*\*\* HẠN CHẾ :**

- Thực hiện công trình chào mừng Đại Hội Đảng các cấp: “Cổng trường Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn”. Đã thực hiện nhưng chưa được đẹp .

- Hai nhóm chưa thực hiện tốt việc chăm sóc cây kiểng theo phân công .

#### **IV. NQ THÁNG 08/2020**

##### **1.Chính trị tư tưởng :**

- Chấp hành tốt đường lối chủ trương chính sách của Đảng và của nhà nước .

-Thực hiện chương trình hành động thực hiện NQ lần thứ năm BCHTĐ khóa XIII xã Trung Lập Hạ.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch: “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chuyên đề 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Thực hiện đúng nguyên tắc quy chế dân chủ .

- Thực hiện nghiêm túc các Văn bản chỉ đạo của cấp trên .

- Chấp hành tốt quy chế làm việc; thực hiện tốt an toàn giao thông.

- Tiếp tục tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu 90 năm ngày truyền thống ngành tuyên giáo của Đảng.

##### **2. Tổ chức :**

-Thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2020-2021.

- Sắp xếp biên chế lớp năm học 2020-2021: Lớp 7 rút xuống còn 3 (đảm bảo 45 học sinh / lớp .

- Thực hiện việc chuyển đi chuyển đến của học sinh năm học 2020-2021

- Thực hiện nghiêm về việc phòng chống dịch bệnh Covid 19.

- Thực hiện tất cả mọi hoạt động chỉ đạo của cấp trên.

- Tổ chức sắp xếp biên chế lớp, nhân sự năm học 2020-2021

- Phân công phân nhiệm năm học 2020-2021.

- Chuẩn bị khai giảng năm học năm học 2020-2021.

- Dự thảo Xây dựng kế hoạch năm học 2020-2021.

##### **3. Chuyên môn :**

- Tiếp tục học trực tuyến chương trình GDPT 2018.

- Phân công chuyên môn, xếp thời khóa biểu .
- Thực hiện thời gian giảng dạy theo Quyết định UBND TP.
- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi .
- Tham gia học lớp BDCT Hè 2020.

#### **4. Đoàn thể:**

\* *Công đoàn:* Vận động thực hiện:

- Đúng qui chế chuyên môn; Đảm bảo ngày giờ công; “Kỷ cương -tình thương -trách nhiệm” là tấm gương sáng cho học sinh noi theo .

- *Thực hiện thi đua :1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHD Các cấp ...*

*2. Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”*

*3. Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng cao kỹ năng dạy học trực tuyến”.*

- Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19.

- Thực hiện đúng phân công , phân nhiệm năm học 2020-2021.

\* *Chi đoàn:* - Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid 19. Chuẩn bị năm học mới 2020-2021.

\* *Liên đội:-* Phối hợp Công đoàn + Chi đoàn + Đội: Thực hiện Công sở “Thân thiện-Xanh, Sạch, Đẹp”. Nhắc nhở học sinh tiếp tục phòng chống dịch bệnh Covid 19. Chuẩn bị năm học mới 2020-2021.

- Đẩy mạnh việc thực hiện: Kế hoạch Xây dựng trường học “Xanh –Sạch-Đẹp-An Toàn”. Thực hiện => Lớp không có rác -> Trường học không có rác.

- Thực hiện các hoạt động, phong trào của đội .

#### **5. Thực hiện công tác xây dựng Đảng:**

- Học tập và làm theo Bác theo kế hoạch cá nhân.

- Tổ chức đánh giá 6 tháng đầu năm học theo Bác năm 2020.

- Đảng viên không vi phạm những điều đảng viên không được làm.

- Đảng viên tích cực tuyên truyền và gương mẫu trong việc: thu gom rác sinh hoạt, sử dụng nước sạch, người VN dùng hàng VN, không xây dựng trái phép ...

- Đ/c Nam: tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch cho quần chúng DUYÊN .

- Đ/c Nam: thực hiện kế hoạch kiểm tra-giám sát năm 2020 ( giám sát 6 tháng cuối năm đ/c Thuận) .

\* *Thực hiện một việc tốt mỗi tuần:*

“ Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 – chuẩn bị năm học mới 2020-2021. Vận động học sinh ra lớp 100%” .

#### **6. Sinh hoạt chuyên đề :**

Sinh hoạt 2 tác phẩm: “Sửa đổi lối làm việc” và “Nâng cao đạo đức cách mạng , quét sạch chủ nghĩa cá nhân”:

+ Nâng cao ý thức trách nhiệm của từng Đảng viên, giáo viên, nhân viên: “Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 – chuẩn bị năm học mới 2020-2021. Vận động học sinh ra lớp 100%” .

+Thực hiện việc“bình đẳng”nhưng tránh“bệnh ganh tị”cùng giúp đỡ nhau trong công tác .

### **7. Đảng viên báo cáo:**

- Đảng viên thực hiện công tác quần chúng theo phân công và có báo trong sinh hoạt chi bộ tháng 07/2020.

- Mỗi đảng viên cần thực hiện tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ.

### **8. Công tác khác**

-Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 về thực hiện Cuộc vận động: “Người dân tp HCM không xả rác ra đường và kênh rạch , vì TP sạch và giảm ngập nước”. Thực hiện Văn bản 536/KH-UBND ngày 17/4/2019 Triển khai vận động nhân dân không xả rác ra đường và kênh rạch, giảm ngập nước trên địa bàn xã Trung Lập Hạ . Phân loại rác; giảm sử dụng túi ni lông .

- Thực hiện: tiết kiệm điện + nước ; sử dụng nước sạch ; Người VN dùng hàng VN , Không xây dựng trái phép, quản lý bảo vệ tài sản công ....

- Thực hiện việc sử dụng mạng xã hội: tuyệt đối không chia sẻ, đăng nội dung tiêu cực ...

- **Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch bệnh covid 19 đang quay trở lại : văn bản chỉ đạo , công tác tuyên truyền....**

**\*\*\* Tiếp tục Thực hiện thi đua :**

1. Công trình 200 ngày chào mừng ĐHĐ Các cấp ...

2. *Đẩy mạnh Văn Hóa đọc với mô hình “Thư viện lớp”*

3. *Cải cách hành chính năm 2020 : Nội dung “ XD Và nâng cao chất lượng đội ngũ CB-GV-NV” Với sáng kiến: “Nâng kỹ năng dạy học trực tuyến”.*

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện NQ tháng 07/2020 và NQ tháng 08/2020 của chi bộ trường THCS Trung Lập Hạ. Đề nghị các bộ phận, các cá nhân thực hiện có hiệu quả NQ này./.

### Nơi nhận

-Đ/c: ĐUYV xã TLH phụ trách chi bộ (để báo cáo);

-Chi ủy viên, HT, BTCĐ, CTCĐ, TPT;

-Lưu (CB)/.

**TM CHI BỘ**

**Bí thư**

(đã kí)

Văn Thị Cụt